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Aktivnosti 
 

NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, učestvovao je ϭ. deĐeŵďra Ŷa radionici 

posvećeŶoj sprečavaŶja sukoďa javŶog i privatŶog iŶteresa. RegioŶalŶa škola za javŶu upravu iz 
DaŶilovgrada okupila je u Beogradu je predstavŶike relevaŶtŶih državŶih orgaŶa iz Srďije, AlďaŶije, 
Bosne i Hercegovine, Makedonije, Crne Gore i sa Kosova. NaĐrt ŵetodologije za uočavaŶje skriveŶog 
sukoďa iŶteresa predstavio je stručŶjak za ovu teŵu, TilŵaŶ Hope ;HoppeͿ, ŶakoŶ čega su predstavŶiĐi 
institucija davali komentare i delili svoja iskustva. 

 NeŶadić je ovoŵ prilikoŵ ukazao Ŷa ŵoguće teškoće kod proaktivŶe koŶtrole sukoďa iŶteresa i založio 
se za to da se oŶe priŵeŶjuju pre svega kada postoje okolŶosti koje ukazuju Ŷa ŵoguću povredu javŶog 
iŶteresa. Na priŵer, kod javŶih Ŷaďavki je prevashodŶi javŶi iŶteres da se doďije Ŷajveća vredŶost za 
najmanje ŶovĐa, a ŵaŶje je ďitŶo ili je potpuŶo ŶeďitŶo od koga će se izvršiti kupoviŶa. NaravŶo, sve to 
pod uslovoŵ da su svi relevaŶtŶi podaĐi ďili sviŵa pozŶati Ŷa vreŵe. Međutiŵ, ukoliko je Ŷaďavka 
izvršeŶa u poverljivoŵ postupku, ako su rokovi ďili zŶatŶo skraćeŶi zďog hitŶosti ili ako se u „normalnoj“ 

ŶaďavĐi javi saŵo jedaŶ ili ŵali ďroj poŶuđača, to ďi treďalo da ďude sigŶal za vršeŶje provera o 
ŵogućeŵ sukoďu iŶteresa i Ŷjegoviŵ poslediĐaŵa. 

 Drugi predlog koji je dao na ovom skupu odnosio se na prijavljivanje interesa i odnosa zavisnosti, a ne 

saŵo iŵoviŶe javŶih fuŶkĐioŶera i služďeŶika. Naiŵe, sa staŶovišta praćeŶja ŵogućeg sukoď iŶteresa 
važŶije je da se zŶa da postoji Ŷeki odŶos zavisŶosti preŵa drugoŵ pojediŶĐu, firŵi ili iŶstituĐiji, a ŵaŶje 
je bitŶo kako je takav odŶos Ŷastao. Neki od tih odŶosa zavisŶosti u sadašŶjeŵ sisteŵu prijavljivaŶja 
Ŷisu vidljivi ;Ŷpr. firŵa u kojoj je zaposleŶ ďliski rođak ili kojoŵ rukovodi prijatelj, osoďa koja je 
fuŶkĐioŶeru učiŶila krupŶu uslugu u prošlosti itd.Ϳ. 

 Treće pitaŶje o kojeŵ je predstavŶik TS diskutovao ďilo je pitaŶje koŶtrole potpuŶosti podataka iz 
izveštaja o iŵoviŶi i sukoďa iŶteresa pri državŶoŵ ugovaraŶju. Naiŵe, u ŵŶogiŵ zeŵljaŵa se kao 
proďleŵ javlja to što firŵa u vlasŶištvu fuŶkĐioŶera iŵa vlasŶištvo Ŷad drugoŵ firŵoŵ, ova Ŷad trećoŵ 
itd. i da se oŶda tek krajŶji učesŶik u Ŷizu javlja kao partŶer države ili orgaŶa u kojeŵ fuŶkĐioŶer radi, a 
da sukoď iŶteresa Ŷije vidljiv. NeŶadić je ukazao da se taj proďleŵ ŵože rešiti ako ďi država zahtevala 
transpareŶtŶost podataka o krajŶjiŵ vlasŶiĐiŵa preduzeća sa kojiŵa posluje. Međutiŵ, čak i tada ďi 
postojala Ŷeka ŶeoďuhvaćeŶa pitaŶja. Naiŵe, u Ŷekiŵ situaĐijaŵa, kao što je TraŶspareŶtŶost – Srbija 

ukazivala prilikoŵ doŶošeŶja ŵedijskih zakoŶa, postoje iŶforŵaĐije koje su ŵŶogo ďitŶije od čiŶjeŶiĐe 
da je Ŷeko vlasŶik preduzeća. Preduzeće se ŵože otvoriti sa ŵiŶiŵalŶiŵ kapitaloŵ, Ŷa priŵer sa ϭϬϬ 
evra, i podatak o toŵe ko je ďio ulagač tog ŶovĐa ŵŶogo je ŵaŶje ďitŶa od iŶforŵaĐije od zajŵodavĐu 
koji je u to preduzeće plasirao ϭϬϬ.ϬϬϬ evra i koji po toŵ osŶovu Đrpi ŵoć Ŷad doŶosioĐiŵa poslovŶih 
odluka. 
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Predstavnik TS Zlatko MiŶić učestvovao je Ŷa javŶoj deďati o alterŶativŶoj ŵedijskoj strategiji koju su u 
Nišu orgaŶizovali BIRN, FoŶdaĐija "Slavko Ćuruvija" i NUNS. MiŶić je predložio Ŷekoliko dopuŶa teksta u 
poglavlju posvećeŶoŵ traŶspareŶtŶosti i uređivaŶju javŶih davaŶja ŵedijiŵa i ujedŶo predstavio Ŷeka 
rešeŶja za detaljŶiju razradu već postojećih tačaka u predlogu. Među predloziŵa je da se, pored već 
propisanih podataka, koji treba da stoje u Registru medija i onih navedenih u preporukama, doda i 

podatak o Ŷajvećiŵ ili pretežŶiŵ fiŶaŶsijeriŵa i oglašivačiŵa.   

MiŶić je podsetio da je početkoŵ 2017. izmenjen pravilŶik o sufiŶasiraŶju ŵedijskihsadržaja od javnog 

interesa, te se, prema tim izmenama, više Ŷe ŵora Ŷa sajtu oďjaviti kratki opis projekta. Predlog je da se 

pravilnik izmeni i vrati ta obavezu. PrethodŶi državŶi sekretar NiŶo Brajović u aprilu ϮϬϭϳ. oďećao je u 
razgovoru sa predstavŶiĐiŵa TS da će to ďiti učiŶjeŶo, ali do daŶas pravilŶik Ŷije ŵeŶjaŶ. Predlog TS je i 
da se jasno defiŶiše Ŷa šta se odŶosi člaŶ ϳ. tačka ϭϬ. Zakona o javnim nabavkama (izuzeci od primene 

Zakona prilikom kupovine vremena za emitovanje programa), jer se ova odredba zloupotrebljava za 

alternativno finansiranje privilegovanih medija. Što se tiče državŶog oglašavaŶja, MiŶić je skrenuo 

pažŶju da je ďilo ideje da sa o toŵe doŶese poseďaŶ zakoŶ ali još uvek Ŷišta Ŷije urađeŶo. Takođe je 
predložio i ozďiljŶu, iŶter-sektorsku analizu Zakona o kontroli državŶe poŵoći u Đilju defiŶisaŶja propisa 
o de ŵiŶiŵis poŵoći ŵedijiŵa. 

Prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, NeŵaŶja NeŶadić, ďoravio je od Ϯϳ. do ϯϬ. Ŷoveŵďra u Briselu, 
zajedŶo sa predstavŶiĐiŵa još dve ŶevladiŶe orgaŶizaĐije iz Srbije. Cilj ove posete bilo je upoznavanje 

predstavnika institucija EU sa aktuelnim stanjem borbe protiv korupcije, a sve to u kontekstu 

predstojeće izrade godišŶjeg izveštaja o Srďiji i drugiŵ zeŵljaŵa kaŶdidatkiŶjaŵa za pristup UŶiji, koji se 
očekuje u aprilu sledeće godiŶe. Ove susrete je predstavŶik TS iskoristio Ŷaročito da ukaže Ŷa potreďu da 
očekivaŶa revizija AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ, dovede do plaŶova koji će kao pokazatelj uspešŶosti 
imati jasniju orijentaciju ka rezultatima. Umesto da se plaŶira aktivŶost doŶošeŶja zakoŶa, pravilŶika ili 
sprovođeŶje oďuka, uspeh treďa ŵeriti isključivo tiŵe da li proďleŵi i dalje postoje. Na priŵer, uŵesto 
da se koŶstatuje da li je proŵeŶjeŶ zakoŶ o pristupu iŶforŵaĐijaŵa, treďa ŵeriti da li su izvršeŶe sve 

odluke PovereŶika i da li su iŶforŵaĐije postale dostupŶe Ŷa drugi ŶačiŶ, uŵesto uvođeŶja pravila i 
obuka o „curenju informacija“ o istragaŵa, treďa ŵeriti da li se takvi slučajevi dešavaju i kažŶjavaju itd. 
Susreti sa predstavŶiĐiŵa orgaŶa EU su održaŶi sa predstavnicima nekoliko departmana unutar Evropske 

koŵisije, Evropske služďe za spoljŶe poslove i Evropskog parlaŵeŶta. NeŶadić se susreo i sa 
predstvŶiĐiŵa više ŶevladiŶih orgaŶizaĐija čije je sedište u Briselu, kao i sa kolegaŵa iz regioŶalŶe 
kancelarije TranspareŶĐy IŶterŶatioŶal za Evropsku uŶiju. I ovi sastaŶĐi su ďili posvećeŶi pitaŶju 
sprovođeŶja i revizije akĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ EU iŶtegraĐija, kao i drugiŵ pitaŶjiŵa zŶačajŶiŵ za 
borbu protiv korupcije u Srbiji i u Evropi. 

Predstavnik TS Zlatko MiŶić prisustvovao je u Beogradu sastanku ekspertskog tima TAIEX Peer Review 

ŵisije Evropske koŵisije sa predstavŶiĐiŵa orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva i istraživačkih portala koji se 
bave oblastima korupcije, organizovanog kriminala i pranja novca.  
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MiŶić je ukazao Ŷa ŵaŶjkavosti u KrivičŶoŵ zakoŶu i predstavio predloge TS za dopunu u oblastima kao 

što su krivičŶa dela u vezi sa izďorŶiŵ proĐesoŵ, zaštitoŵ uzďuŶjivača, davaŶjeŵ i priŵaŶjeŵ ŵita. OŶ 
je ukazao i Ŷa staŶje u tužilaštvu i poliĐiji, ilustrujući to ;ŶeͿpostupaŶjeŵ u slučajeviŵa Savaŵala, suŵŶja 
na pranje novca prilikom prodaje firme SiŶiše Malog saŵoŵ seďi i ŶovĐa u sefu GoraŶa KŶeževića. 
Predstavio je i istraživaŶje Ŷa kojeŵ rade TS i CINS o političkoŵ utiĐaju, odŶosŶo "zaroďljavaŶju" poliĐije, 
tužilaštva i sudstva. Cilj ŵisije, koja je ďoravila u Beogradu od Ϯϳ. Ŷoveŵďra do ϭ. deĐeŵbra, jeste da 

uradi procenu kapaciteta Srbije da se efektivno suprostavi korupciji na visokom nivou i organizovanom 

kriŵiŶalu, uključujući tu i praŶje ŶovĐa,  a kroz aŶalizu koŶkretŶih slučajeva - od istrage, preko tužilaštva, 
do presude i zaplene imovine stečeŶe krivičŶiŵ deloŵ.  

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo četiri  komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili 13 tekstova, dokumenata, analiza, uključujući tu i dopis koji sŵo poslali 
MUP-u povodom njihovog odgovora Ŷa Ŷašu iŶiĐijativu za ukidaŶje oďaveze da građaŶi saŵi priďavljaju, 
uz ŶovčaŶu ŶakŶadu, registraĐioŶi list kada ŵeŶjaju saoďraćajŶu dozvolu.  Na sajt (u rubriku Inicijative i 

analize) smo postavili i zahteve koje smo poslali MUP-u, Vladi Srbije, SkupštiŶi Srďije i Upravi za javŶe 
nabavke u vezi sa nabavkom 710 vozila za MUP, ali i u vezi sa nabavkama u oblasti odbrane i 

ďezďedŶosti geŶeralŶo, odŶosŶo u vezi sa izveštajiŵa o sprovođeŶju ovih Ŷaďavki. 

Od Vlade Srďije još Ŷisŵo doďili odgovore u vezi sa ugovorom o izgradnji auto-puta Preljina-Požega, a 
istovetaŶ zahtev uputili sŵo ove Ŷedelje i MiŶistarstvu saoďraćaja i građeviŶe. Od ŶadležŶih sŵo 
zatražili i ugovore i sporazuŵe potpisaŶe u Budiŵpešti, Ŷa saŵitu sa KiŶoŵ, u vezi sa izgradŶjoŵ 
toplovoda i regulacijom otpadnih voda.  

U medijima je u prošloj nedelji objavljeno 59  vestI ili priloga o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u 

kojima je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Komentari_na_Nacrt_zakona_o_izmenama_i_dopunama_Krivi%C4%8Dnog_zakonika_maj_2015.doc
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Pod lupom 

Da li su nam potrebne javne 

nabavke? Da li Srbija želi u EU? 

28. novembar 2017.   

Reakcije zvaŶičŶog Brisela, Budiŵpešte i 
Beograda na potpisivanje sporazuma sa NR 

Kinom o izgradnji (odnosno rekonstrukciji) 

pruge Budiŵpešta-Beograd pokazuju u punom 

svetlu odsustvo logike kada se ŵeđudržavŶiŵ 
sporazumom zaobilazi nadmetanje za velike 

javne nabavke.  

Za izgradnju iste pruge, iz istog kreditnog 

araŶžŵaŶa, Mađarska ŵora da raspiše javŶu 
Ŷaďavku, zato što je člaŶiĐa Evropske uŶije. 

Naime, EU ima pravila „da za takve investicije 

moraju biti objavljeni tenderi koji garantuju da 

će poslove doďiti ŶajkoŶkureŶtŶiji poŶuđač“.  

Ova pravila je EU osmislila kako bi firme iz 

drugih zeŵalja člaŶiĐa doďile ista prava kao i 
firŵe iz države koja sprovodi javnu nabavku. 

Nikoŵe valjda Ŷije palo Ŷa paŵet da ďi država 
koja sprovodi Ŷaďavku zaoďilažeŶjeŵ 
ŶadŵetaŶja želela da privileguje preduzeća iz 
Ŷekih trećih zeŵalja. 

S druge straŶe, Srďija, pošto Ŷije člaŶiĐa EU, iŵa 
pravŶu ŵogućŶost da isključi primenu 

sopstvenog zakona i da ugovori nabavku sa 

firŵoŵ iz zeŵlje sa kojoŵ iŵa ŵeđudržavŶi 
sporazuŵ ;u ovoŵ slučaju KiŶeͿ direktŶo. Ali, 
zašto ďi to čiŶila?  

Ako su tenderi dobra stvar, ako taj sistem 

doŶosi uštede, oŶda ga treďa priŵeŶjivati 
pogotovo za Ŷaďavke veće vredŶosti.  

Ako direktno pregovaranje donosi bolje 

rezultate od teŶdera, kako ďi se ŵoglo zaključiti 
da sŵatraju predstavŶiĐi države Srďije ŶakoŶ 
razgovora sa kiŶeskoŵ delegaĐijoŵ, logičŶo se 
Ŷaŵeće pitaŶje - zašto oŶda i preostale Ϯ-3 

ŵilijarde evra godišŶje, koji se sada troše Ŷa 
javŶe Ŷaďavke, Ŷe dogovore Ŷa isti ŶačiŶ?  

Takođe, ako je priključeŶje Evropskoj uŶiji, koja 
iŵa oďavezujuća pravila o javnim nabavkama, 

doďra stvar za Srďiju, kao što kaže i aktuelŶa 
Vlada, zďog čega oŶda Srďija Ŷe priŵeŶi za 
koŶkretaŶ ugovor ista pravila kao Mađarska, 
koja je već člaŶiĐa EU?  

Da apsurd ďude veći postarala se i jedŶa 
slučajŶost – prema rokovima koje je Srbija sama 

sebi zadala na putu evropskih integracija, tokom 

narednih mesec dana bi trebalo da budu 

završeŶe izmene Zakona o javnim nabavkama, 

čiji je osŶovŶi Đilj – usaglašavaŶje sa aktuelnim 

direktivama EU! 

  

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/a345128/Biznis/Kocijancic-o-izgradnji-pruge-Beograd-Budimpesta.html
http://www.ujn.gov.rs/download/files/cms/attach?id=923
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Poništen nezakonito raspisani 
konkurs za SOS telefon 

25. novembar 2017.   

NakoŶ Ŷaše reakĐije, MiŶistarstvo za 
rad poŶištilo je nezakonito raspisani konkurs za 

dodelu sredstava orgaŶizaĐiji koja ďi pružala 
uslugu SOS telefoŶa za žeŶe žrtve Ŷasilja. 

TS Ŷije doďila zvaŶičaŶ odgovor Ŷa iŶiĐijativu, ali 
je MiŶistarstvo saopštilo da je "stavilo vaŶ 
snage odluku o raspisivanju javnog poziva za 

udružeŶja radi pružaŶja usluga sos telefoŶa za 
žeŶe sa iskustvoŵ Ŷasilja", koja je doŶeta ϭϬ. 
novembra ove godine. 

Podsećaŵo, TS je u dopisu MiŶistarstvu i Upravi 
za javne nabavke ukazala da pribavljanje ove 

usluge treba da bude sprovedeno u skladu sa 

ZakoŶoŵ o soĐijalŶoj zaštiti i ZakoŶoŵ o javŶiŵ 
nabavkama. 

Ministarstvo je najpre objavilo konkurs 31. 10. 

2017. godine, a devet dana kasnije stavilo van 

snage, da bi ga zatim ponovilo 10. 11. 2017. 

godine. Pošto je javŶa Ŷaďavka u ovoŵ slučaju 
bila obavezna, svaka odluka Ministarstva da 

ŶovaĐ raspodeli Ŷa drugi ŶačiŶ, pa ďilo to i 
puteŵ koŶkursa za orgaŶizaĐije ĐivilŶog društva, 
protivŶa je pravu, a takav ugovor ďi ďio Ŷištav 
Ŷa osŶovu člaŶa ϭϲϴ. ZakoŶa o javŶiŵ 
nabavkama. Zbog toga je jedino opravdano 

rešeŶje da MiŶistarstvo poŶišti koŶkurs, i da 
poŵoć za žeŶe žrtve Ŷasilja oďezďedi Ŷa 
zakoŶiti ŶačiŶ. 

Pored opisaŶog kršeŶja pravila o javŶiŵ 
nabavkama ovaj konkurs, vredan oko 30 miliona 

dinara, je sporan i iz drugih razloga.  Naime, za 

pružaŶje usluga SOS telefoŶa za žeŶe žrtve 
Ŷasilja ZakoŶ o soĐijalŶoj zaštiti predviđa 

oďavezŶo posedovaŶje liĐeŶĐe. Međutiŵ, 
prema dostupnim podacima koje je objavila 

orgaŶizaĐija AutoŶoŵŶi žeŶski ĐeŶtar, u 
momentu raspisivanja ovog konkursa ni jedna 

organizacija u Srbiji nije posedovala takvu 

liĐeŶĐu, što ďi MiŶistarstvu ŵoralo da ďude 
poznato, a prema istim navodima, „sistem za 

licenciranje ove usluge nije ni uspostavljen“. 

TS je u dopisu Ministarstvu ukazala da, ukoliko 

sŵatra da odredďa ZakoŶa o soĐijalŶoj zaštiti, 
koja propisuje sprovođeŶje javŶe Ŷaďavke, Ŷije 
doďra, MiŶistarstvo ŵože da pokreŶe proĐes za 
ŶjeŶu izŵeŶu, ali Ŷije ovlašćeŶo da raspodeljuje 
ŶovaĐ iz ďudžeta suprotŶo oďavezujućiŵ 
normama. 

Najave, vesti, izjave, ali ne i 

dokumenti 

27. novemar 2017.   

Vlada Srbije oďaveštava da će preŵijerka AŶa 
BrŶaďić učestvovati Ŷa Saŵitu KiŶe i zeŵalja 
ĐeŶtralŶe i istočŶe Evrope, koji se održava u 
Budiŵpešti. „Tokom prvog dana Samita, 

očekuje se potpisivaŶje ugovora o Ŷastavku 

https://www.minrzs.gov.rs/files/odluka_o_stavljanju_van_snage_odluke.pdf
http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=308458
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strateške saradŶje Srďije i NR KiŶe, i to 
Komercijalnog ugovora o projektovanju i 

izvođeŶju radova Ŷa izgradŶji autoputa E-763, 

deonica Preljina–Požega, izŵeđu Repuďlike 
Srbije, JP „Putevi Srbije“ i "China 

Communications Construction Company Ltd".“  

Šta ovoj vesti Ŷedostaje? 

Za početak, iŶforŵaĐija o toŵe u kojeŵ je 
postupku ugovorena ova javna nabavka radova. 

Ako je ugovor sa navedenom kineskom 

koŵpaŶijoŵ deo šireg ŵeđudržavŶog 
sporazuma i vezanog posla u kojem NR Kina 

oďezďeđuje i kreditŶo fiŶaŶsiraŶje, ali saŵa ďira 
izvođača radova, oŶda ďi građaŶi Srďije treďalo 
da doďiju Ŷa uvid aŶalizu koja će jasŶo da 
pokaže Ŷa osŶovu čega je Vlada Srďije utvrdila 
da je takav vezaŶi araŶžŵaŶ povoljŶiji od 
alterŶativŶih rešeŶja. Naiŵe, Srďija je za ovu 
deonicu autoputa mogla da novac prikupi iz 

komercijalnog kredita, ali i da organizuje 

postupak javne nabavke na kojem bi bila 

izabrana najpovoljnija ponuda. 

SNS platila 190.000 da hor RTS-a 

otpeva himnu 

24. novembar 2017.   

Dobili smo odgovor RTS-a na zahtev da nam 

dostave dokuŵeŶta u vezi sa aŶgažovaŶjeŵ 
hora i simfonijskog orkestra na proslavi SNS-a 

Ŷa TašŵajdaŶu u oktoďru, odŶosŶo o praviliŵa 
kojima je generalno regulisano njihovo 

aŶgažovaŶje i ĐeŶe aŶgažŵaŶa. 

U odgovoru, koji je stigao na dan kada je N1 

oďjavila vest da sŵo podŶeli žalďu PovereŶiku 
jer RTS nije odgovorila na zahtev, navodi se da 

poseďŶi pravilŶiĐi u vezi sa aŶgažovaŶjeŵ 
horova i orkestara RTS-a ne postoje, a da je ono 

ŵoguće "u slučajeviŵa uspostavljaŶja takvog 
vida saradnje sa zainteresovanim pravnim 

licima". 

Uz odgovor su dostavljeni dokumenti 

(profaktura, nalog za fakutirsanje, faktura i 

izvod sa račuŶa) iz kojih se vidi da je 

aŶgažovaŶje hora i siŵfoŶijskog orkestra, pod 
upravoŵ ŵaestra BojaŶa Suđića, kako ďi izveli 
hiŵŶu Ŷa proslavi godišŶjiĐe osŶivaŶja SNS-a na 

stadioŶu TašŵajdaŶ, koštalo ϭϵϬ.ϬϬϬ diŶara + 
PDV i da je SNS uplatila taj iznos. 

 

 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Odgovor_na_zahtev_RTS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Profaktura_RTS__SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Nalog_za_fakturisanje_RTS_SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Faktura-RTS_SNS.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/izvod-pla%C4%87anje.PDF
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Mediji 

I dalje jak uticaj politike 

Nova ekonomija,  Miloš Oďradović, 1. decembar 2017.  

Izrada novog Zakona o javnim nabavkama je u toku, ali 

Ŷažalost ďez ŵiŶiŵuŵa traŶspareŶtŶosti. Tiŵe su 
zaiŶteresovaŶa preduzeća, stručŶa javŶost, kao i 
građaŶsko društvo, sasviŵ isključeŶi iz ovog važŶog 
procesa. A cilj bi, valjda, trebalo da bude sasvim 

suprotan 

Predstavnici Vlade Srďije do sada su više puta 
izjavljivali da će Ŷovi ZakoŶ o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa ďiti 
donesen do kraja ove godine. Prema akcionom planu 

strategije razvoja javŶih Ŷaďavki treďalo je da još u 
ŵartu ďude gotov ŶaĐrt zakoŶa, ali iako već ulaziŵo u 
poslednji meseĐ godiŶe, o Ŷekoŵ tekstu zakoŶa još 
Ŷeŵa Ŷi reči.  

Takođe su govorili da se ovog puta, za razliku od prošlih izŵeŶa, Ŷeće usvajati zakoŶ koji reguliše oďlast 
poslovaŶja tešku ďlizu tri ŵilijarde evra ili skoro osaŵ odsto srpskog BDP-a, bez javne rasprave. Kako 

ističe DragaŶ DoďrašiŶović, direktor Topličkog ĐeŶtra za ljudska prava i deŵokratiju, rad Ŷa izradi Ŷovog 
ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa je u toku, ali je lišeŶ i ŵiŶiŵuŵa traŶspareŶtŶosti, čiŵe su zaiŶteresovaŶi 
akteri, stručŶa javŶost i građaŶsko društvo u potpuŶosti isključeŶi iz ovog važŶog proĐesa. 

„Nažalost, doŶošeŶje zakoŶa ďez javŶe rasprave je kod Ŷas ustaljeŶa pojava koja Ŷaŵ Ŷajďolje govori o 
stepeŶu deŵokratičŶosti Ŷašeg društva. To je jedŶa tužŶa aŶtideŵokratska praksa, potpuŶo suprotŶa 
evropskiŵ vredŶostiŵa kojiŵa kao društvo težiŵo i u koje se zakliŶje Ŷaša politička elita", kaže za „Novu 

ekoŶoŵiju" DoďrašiŶović. 

UsklađivaŶje sa tekoviŶaŵa EU 

OŶ ŶapoŵiŶje da Srďija kao država kaŶdidat od ϮϬϭϮ. godiŶe preteŶduje da postaŶe puŶopravaŶ člaŶ 
Evropske uŶije tako da postoji oďaveza da koŶtiŶuiraŶo usklađuje svoje zakoŶodavstvo sa 
zakonodavstvom Evropske unije.  

„Što se tiče pravŶog okvira u oďlasti javŶih Ŷaďavki, oŶ je posledŶjiŵ izŵeŶaŵa ZakoŶa o javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa u doďroj ŵeri usklađeŶ sa pravŶiŵ tekoviŶaŵa Evropske uŶije, pre svega u klasičŶiŵ javŶiŵ 
nabavkama i nabavkama u sektoru komunalnih usluga.  

ZakoŶodavstvo u pogledu javŶih Ŷaďavki u oďlasti odďraŶe i ďezďedŶosti još uvek sadrži više izuzeća i u 
narednom periodu ga treba u potpunosti uskladiti sa direktivaŵa Evropske uŶije. Međutiŵ, veći 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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proďleŵ od saŵe usklađeŶosti ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa sa pravŶiŵ tekoviŶaŵa EU predstavlja 
Ŷjegova priŵeŶa u praksi koja je još uvek daleko od prakse i staŶdarda Evropske uŶije", oďjašŶjava 
DoďrašiŶović čija je orgaŶizaĐija u više javŶih Ŷaďavki ďila građaŶski ŶadzorŶik.  

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, izvestaŶ ďroj odredaďa zakoŶa je toliko ŶejasaŶ i ďez koŶkretŶih saŶkĐija koje ďi 
iŵ oŵogućile priŵeŶu, ili su u velikoj ŵeri čak i ŶepriŵeŶjive, zďog ŶeusklađeŶosti sa ostalim 

propisima. Rezultat toga je da mnoge sigurnosne mere iz zakona nikad nisu mogle biti ni primenjivane. 

Na priŵer, Ŷikada ŶijedaŶ prekršajŶi postupak Ŷije sprovedeŶ ili, kako tvrdi DoďrašiŶović, Repuďlička 
koŵisija Ŷije izrekla ŶijedŶu ŶovčaŶu kazŶu. Takođe, pravila o ďorďi protiv korupĐije i sprečavaŶju 
sukoba interesa gotovo da se ne primenjuju.  

Neŵa kažŶjavaŶja prekršilaca 

Sa oviŵ se slaže i NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti Srďija koja i saŵa Ŷastupa 
kao građaŶski ŶadzorŶik u pojediŶiŵ slučajeviŵa javŶih Ŷaďavki. OŶ ističe da je veliki proďleŵ što 
faktički Ŷeŵa kažŶjavaŶja prekršilaĐa zakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa.  

„U zakoŶu iz ϮϬϭϮ. godiŶe zakoŶodavaĐ je pokazao jasŶu i opravdaŶu Ŷaŵeru da za prekršaje u javŶiŵ 
nabavkama sudi poseďŶo telo koje iŵa zŶaŶje za to, Koŵisija za zaštitu prava, a Ŷe prekršajŶi sudovi koji 
postupaju po Ŷajrazličitijiŵ prekršajiŵa. Međutiŵ, ŶakoŶ tog zakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa doŶet je 
zakoŶ o prekršajiŵa koji iŵa proĐeduralŶe Ŷorŵe saŵo za prekršajŶe sudove. Tako sada imamo 

situaĐiju da prekršajŶi sudovi Ŷisu ŶadležŶi za javŶe Ŷaďavke, a Koŵisija koja jeste Ŷeŵa propisaŶe 
proĐedure po kojiŵa postupa. I tako pet godiŶa. To je situaĐija koju će Ŷovi zakoŶ ŵorati da ŵeŶja", 
ŶapoŵiŶje NeŶadić. 

Još jedaŶ proďleŵ Ŷa koji upozorava NeŶadić je i veoŵa slaď Ŷadzor javŶih Ŷaďavki od straŶe državŶih 
orgaŶa. Od skoro ϭϬϱ.ϬϬϬ ugovora koji se godišŶje potpišu po osŶovu javŶih Ŷaďavki, tek ŵali ďroj Ŷjih 
prođe Ŷeku koŶtrolu od Uprave za javŶe Ŷaďavke, ďudžetske iŶspekĐije ili DržavŶe revizorske iŶstituĐije. 

Umesto o mogućim zloupotrebama - premijerka o ekologiji, ministarka o 

znacima navoda 

Insajder,  28. novembar 2017.  

Na pitanje novinara Insajdera da li je Vlada Srbije kontrolisala realizaciju ugovora o gasifikaciji gradova i 

opštiŶa koju fiŶaŶsira JavŶo preduzeće Srďijagas, a ŶakoŶ što su još ϮϬϭϱ. člaŶovi NadzorŶog odďora 
Srbijagasa upozorili Vladu da to javno preduzeće u opštiŶi GroĐka plaća više Ŷego što je urađeŶo, 
predsedŶiĐa Vlade AŶa BrŶaďić je rekla saŵo da veruje da su to doďri projekti.   

OŶa je Ŷavela da Ŷe ŵože da "drži u glavi" detalje svakog "tako ŵalog projekta" u Srďiji, ali Ŷas je uputila 
da pitaŶja pošaljemo na njen kabinet. " 

Što se tiče efekata gasifikaĐije, ŵeŶi deluje da je to ďila doďra odluka jer Ŷe zŶaŵ koja ďi Ŷaŵ ďila 
alterŶativa. Da Ŷastaviŵo da se grejeŵo Ŷa ugalj ili ŵazut… Gas je svakako ďolja alterŶativa", Ŷavela je 
predsednica Vlade.  
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Preŵa istraživaŶju IŶsajdera, predstavŶiĐi Srďijagasa su 
potpisali ugovore vredne najmanje 240 miliona evra radi 

izgradŶje distriďutivŶih gasovoda široŵ Srďije. Ugovori o 
gasifikaciji potpisivani su bez prethodne analize isplativosti 

projekta, a cene radova u ugovoriŵa zŶačajŶo su uvećavaŶe 
u odnosu na programe gasifikacije koje su prethodno 

doŶosile lokalŶe saŵouprave. PrivatŶe firŵe su aŶgažovaŶe 
ďez teŶdera tako što su Srďijagas i svaka od lokalŶih 
saŵouprava privatŶe firŵe proglašavali strateškiŵ 
partnerima, iako te firme nisu ulagale svoja sredstva. 

Priŵera radi u slučaju gasifikaĐije GroĐke ugovor je vredaŶ 
gotovo 30 miliona evra i samo je jedan od brojnih ugovora 

koje je Srďijagas potpisivao od ϮϬϬϴ. kada je Ŷa čelo tog 
preduzeća iŵeŶovaŶ fuŶkĐioŶer SPS-a DušaŶ Bajatović.  

IstovreŵeŶo je ovo saŵo jedaŶ od poslova gde su rokovi za završetak distriďutivŶe ŵreže proďijeŶi, a da 
Ŷije pozŶato Ŷi koliko je Srďijagas do daŶas isplatio privatŶoj firŵi aŶgažovaŶoj Ŷa poslu, Ŷi da li su 
ŶaplaćeŶi ďilo kakvi peŶali zďog proďijaŶja rokova. PozŶato je saŵo da su člaŶovi NadzorŶog odďora 
Srďijagasa u svoŵ izveštaju u aprilu ϮϬϭϱ. upozorili da je to javŶo rpeduzeće za gasifikaĐiju GroĐke platilo 
poloviŶu radova, iako je urađeŶa saŵo trećiŶa.  

Jedna od firmi koja je dobila ŶajvredŶije poslove, a izŵeđu ostalog je aŶgažovaŶa i u GroĐkoj, je 
MileŶijuŵ tiŵ u vlasŶištvu StojaŶa Vujka i IvaŶa BošŶjaka, a ista firŵa je aŶgažovaŶa i Ŷa projektu 
Beograd na vodi. Ovu firmu je u predizbornoj kampanji 2012. funkcionerka SNS-a, a danas ministarka 

građeviŶarstva, saoďraćaja i iŶfrastrukture Ŷazvala "IvičiŶiŵ preduzećeŵ", aludirajući Ŷa lidera SPS-a 

IviĐu Dačića. Međutiŵ, SNS posle dolaska Ŷa vlast Ŷastavlja da potpisuje iste tipske ugovore radi 
gasifikacije, a ova firma dobija i druge važŶe poslove. Na pitaŶje čija je sada firŵa koju je ϮϬϭϮ. Ŷazvala 
"IvičiŶiŵ preduzećeŵ", ZoraŶa Mihajlović kaže: "To je ďilo pod zŶaĐiŵa Ŷavoda, valjda sŵo tako rekli, 
jer odŵah ďi AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije reagovala Ŷa to da je zaista Ŷešto `ZoraŶiŶo`, `IvičiŶo` i 
tako dalje".    
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